C A P. X L.

**P**rimum semen, quod est principium genendi, id duplex. unum, quod latet nostrum sensum: alterum, quod apertum. Latet, si sunt semina in aere, ut ait physicus Anaxagoras: & si aqua, quae influit in agrum inferre solet, ut scribit Theophrastus. Illud, quod apparel ad agri colas, id uidendum diligenter. quedam enim ad genendum propterea usque adeo parua, ut sint obscura, ut cuspessi. non enim galbuli, qui nascuntur, id est tanquam pilae paruae corticie id semen, sed in ijs intus primogenia semina dedit natura. Reliqua inuenit experientia coloni.

b 3 Num

Num prima, quæ sine colono, prius quam sata, nata? Secunda, quæ ex ijs collecta, neq; prius quam sata, nata. Prima semina uidere oportet, ne uetus state sint exsucta, aut ne sint admixta, aut ne propter similitudinē sint adulterina. Semen uetus tantū ualeat in quibusdam rebus, ut naturam commutet. nam ex semine brassicæ ueteri sato nasci aiunt rapa, & contra ex raporum brassicam. Secunda semina uidere oportet, ne unde tollas, nimium cito, aut tarde tollas. Tempus enim idoneum, quod scribit Theophrastus, uere, & autumno, & canicula exortu, neque omnibus locis, ac generibus idem. In sicco, & macro loco, & argilloso, uernum tempus idoneum quo manus habet humoris. In terra bona, ac pingui, autumno, quod uere multus humor, quam sationē quidā metiuntur ferè diebus x x x.

~~demini. qd ex~~ Tertium genus seminis, quod ex arbore per surculos de-  
~~ponit, quod ex~~ fertur in terram, sic in humum demittitur, ut in quibusdam  
~~per surculos~~ tamen sit uidendum, ut eo tempore sit deplantatum, quo  
~~in iherzam, ut~~ oportet. Id enim sit ante, quam gemmare, aut florere quid  
~~plantatum, qui~~ incipit, & quæ de arbore transferas, ut ea deplantes po-  
~~losup. scilicet, quam defringas. quod plantæ solum stabilius, quo la-~~  
~~tius, ut radices faciliter mittat. ea celeriter ante quam succus~~  
~~exarescat, in terram demittunt. Demum in oleagineis se-~~  
~~minibus arbores uidēdum, ut sit de tenero ramo ex utraq;~~  
~~parte & equabiliter præcisum, quas alij clauolas, alij taleas~~  
~~appellat, ac faciunt circiter pedales. Quartū genus seminis,~~  
~~quod trāsit ex arbore in aliā. Videndū, qua ex arbore in~~  
~~quā trāsfiratur, & quo tempore, & quē admodū obliga-~~  
~~tur. non enim pīrū recipit quercus, neq; enim si malus pi-~~  
~~rum. Hoc sequuntur multi, qui aruspices audiūt multum, à~~  
~~quibus proditū in singulis arboribus quot genera insita~~  
~~sint, uno ictu tot fulmina fieri illud, quod fulmē cōcepit,~~  
~~si in~~